
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
ESTADO DO PARANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 813/2020

PREGAO ELETRONICO N°22/2020

A

CAMARA
MUNICIPAL

DECAMPO
LARGO, 6rgao publico, inscrito no CNPJ sob n°

01.653.199/0001-10, com sede na Rua Subestago de Enologia, 2008, em Campo Largo,

neste ato representado por seu Presidente PEDRO ALBERTO BARAUSSE, brasileiro,

casado, portador da cédula de identidade RG n°. 815.752-9 e do CPF/MF n.° 056.755.299-

34, residente e domiciliado em CAMPO LARGO/PR, doravante

denominada CONTRATANTE, considerando o julgamento da licitagao na modalidade de

PREGAO ELETRONICO, cujos dados esto supracitados, contrata a empresa: BANCO

SANTANDER (BRASIL) S.A., inscrita no CNPJ sob n.° 90.400.888/0001-42, com

sede na Rua Presidente Juscelino Kubitschek, 2041, Vila Olimpia, em sAO

PAULO/SP, CEP: 4543-011, endereco eletrénico e-mail

refernandes@santander.com.br, neste ato representada por RAFAEL HENRIQUE

RENESTO, brasileiro, casado, bancario, inscrito no CPF sob n ° 305.077.978-09 e

portador do RG n.° 30.872.522-0, residente e domiciliado na Rua Marechal Deodoro,

474 - 1° andar, Centro, CEP: 80.010-010, CURITIBA/PR e RAFAEL BENTO DASILVA,
brasileiro, casado, bancario, inscrito no CPF sob n° 021.900.659-84 e portador do RG n°

6.700.641-0, residente e domiciliado na Rua Monsenhor Celso, 154 - 10° e 20° andares,

Centro, CEP: 80.010-913, CURITIBA/PR, doravante denominada(s) CONTRATADA.

sujeitando-se as partes as normas constantes na Leis n° 8.666/93, Lei n° 10.520/02, Lei

Complementar n° 123/06, Resolug&o Municipal n° 04/20, Lei Municipal 2.217/2010 e

Complementar 3.036/19, aos termosdo edital de licitagéo, 4 proposta ofertada, bem como

subsidiariamente a legislagao civil vigente, inclusive nos casos omissos e ainda, em

conformidade com asdisposigées a seguir:

Forma de execugao: Indireta, empreitada por preco global. \
\v\

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
\

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: emeampolargo@emecampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br



14

1.2
1.2.1

12:2
1.2.3

1.3

14

1.5

16

1.7

21
CLAUSULA SEGUNDA — VALOR DO CONTRATO I

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

A presente licitagéo tem por objeto a Contratacao de Instituigdo financeira

publica ou_privada, para a prestacdo de servicos de_pagamento de

subsidios, salarios, proventos e similares dos agentes politicos,

estatutariosecomissionadosdaCamara

MunicipaldeCampo
Largo.

Considera-separte integrante do presente contrato, os seguintes documentos

Edital 24.0 do PREGAO ELETRONICO n°. 22/2020 e seus Anexos;

Proposta de 10/12/2020, apresentada pela CONTRATADA;

Ata da Sessao Publica de 11/12/2020;

O objeto do presente contrato podera sofrer supress6es ou acréscimos,

mantidas as condigdes comerciais pactuadas, mediante termo de aditamento,

com base no paragrafo 1°, do artigo 65, da Lei Federal no. 8.666/93 e

posteriores alteragdes.
Poderao ocorrer pagamentos de qualquer natureza a servidores ativos e/ou

inativos, cujos vencimentos/subsidios ainda nao sao pagos pela CMCL, bem

como a servidores exonerados, sem custo adicional para ambasas partes

O numerode servidores (efetivos e comissionados) pode variar para mais

ou para menos, face a possibilidade de novas contratacées,
aposentadorias, exoneragées ou falecimentos, sendo que a CONTRATADA

fica obrigada a abrir quantas contas salarios forem necessarios, durante a

vigéncia do contrato.

A instituigao financeira (banco) vencedora do certame, nao recebera qualquer

remunerac&o ou compensagao advinda do erario municipal na prestacao de

quaisquer servigos bancarios indispensaveis ao bom relacionamento entre os

contratantes, por exemplo, emissao de extratos diarios, relatérios financeiros,

quantitativos de depésitos, transferéncias financeiras/bancarias, dentre outros

assemelhados a
Para a perfeita execugao do objeto licitado e no que tange as contas dos \

servidores da CONTRATANTE, a CONTRATADA, obedecera todas as

regulamentagdes expedidas pelo BACEN (Resolugées 3.402,3.424/2006,

4639/2018 e alteragées advindas)
\

Pela execugdo dos servigos objeto deste instrumento, a CONTRATADA devera

efetuar 0 recolhimento do valor ofertado de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), em parcela

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: emeampolargo@emcampolargo. pr.gov.br le
Home page: www.campolargo.pr.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO aches
ESTADO DO PARANA

unica e sem qualquer desconto, em até 10 (dez) dias uteis da publicagao do extrato contrato

no Diario Oficial do Municipio de Campo Largo, mediante ordem bancaria creditada na conta

da Prefeitura Municipal de Campo Largo, Banco: Banco do Brasil, Agéncia: 0695-5, Conta:

73204-4, CNPJ: 76.105.618/0001-88.

CLAUSULA TERCEIRA — DA TRAMITAGAO DE DOCUMENTOS

3.1 A troca eventual de documentos e cartas entre a CONTRATANTE e a

CONTRATADA sera feita através de protocolo. Nenhuma outra forma sera

considerada como prova de entrega de documentosou cartas.

CLAUSULA QUARTA — CONDIGOES E PROCEDIMENTOS

4.1 Produtose Tarifas.
4.1.1. A CONTRATADA devera disponibilizar, no minimo, a franquia de

servicos bancarios essenciais com isen¢ao de tarifas definidas no

inciso | do artigo 2° da Resolugao 3.919/2010 do CMN - Conselho

Monetario Nacional, ou posterior.
4.1.2. Eventuais alteragdes na franquia de servigos bancarios essenciais

deverao ser comunicadaspor escrito a Camara, de preferéncia antes

de entrar em vigor.

4.2 Empréstimo Consignavel.
4.2.1. ACONTRATADApodera oferecer empréstimos consignaveis em folha

de pagamento, com taxas de juros reduzidas.

4.3Demais condigdes e procedimentos operacionais, como as obrigagdes
assumidas pelas partes, constam dos anexos do edital que integram este
instrumento.

CLAUSULA QUINTA — VIGENCIA
A

5.1 O prazo de vigéncia deste contrato sera de 60 (sessenta) meses, contados da
data da sua publicacgao no Diario Oficial do Municipio de Campo Largo-PR

CLAUSULA SEXTA — FISCALIZACGAO E ACOMPANHAMENTO

6.1 O servidor responsavel pela fiscalizagao desse contrato sera a Sra. ELIANE APARECIDA

DE JESUS, conforme designagao da Portaria n° 100/2020.

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO ~ PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717 4 oO

E-mail: emeampolargo@emcampolargo. pr.gov.br LJHome page: www.campolargo.pr.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO|ESTADO DO PARANA

6.2 A Gest&o do contrato ficara a cargo dos servidores do Departamento de Administragao

CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA

CONTRATADA

7.1 Promover a abertura de contas, dos servidores da Camara, na modalidade

conta corrente/salario, efetuando a coleta de dados, documentose assinaturas

necesséarios, no local e horario de trabalho (dentro do horario de atendimento

bancario).
7.2 Manter, durante toda a execugao do contrato todas as condigdes de

habilitagdo e qualificagées exigidas na licitagao,
7.3 Contar com agéncias bancarias no maximo distantes 10 km da sede da

Camara
7.4 Efetuar os créditos dos pagamentosnas contas dos servidores, sem qualquer

custo, em conformidade com as informagées repassadas pela Camara

7.5 Respeitar 0 limite da margem consignavel dos salarios no caso de concessao

de empréstimos aos servidores, solicitando para tal as informagdes

necessarias do Departamento Administrativo da Camara
7.6 Responsabilizar-se por eventuais danos que vier a causar 4 Camara ou a

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execu¢ao do contrato.

7.7 Apresentar previamente a Camara uma tabela com a franquia minima de

servicos com isengaode tarifas, a partir da Resolugao BACEN no 3.919/2010,

e demais servicgos e produtos com suas respectivas tarifas.
7.8 Apresentar um plano de prestagdo de servigos, contendo a apresentagao da

instituigao, argumentagao relativa a forma como pretende presta-los, em

especial quanto ao atendimento aos servidores das unidades regionais,
beneficios adicionais oferecidos e condigdes especiais de empréstimos e yA

financiamentos

7.9Responder por todos os impostos, taxas, seguros, e quaisquer outros

encargos que incidam ou venhamaincidir sobre os respectivos servigos a

serem prestados.
7.10 Reparar ou corrigir, dentro do prazo estipulado pela Camara, os \

eventuais vicios, defeitos ou incorregédes constatados pela fiscalizacao dos
servigos.

Sa
RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANA GE

FONE/FAX: (41) 3392-1717 pee
E-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.pr.gov.br of

Home page: www.campolargo.pr.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

7.11 A Camara nao assume, inclusive para efeitos da Lei no 8.078/1990-
Cédigo de Protecao e Defesa do Consumidor, qualquer responsabilidade pela

atividade exercida pela Contratada.

712 A CAamara nao assume qualquer responsabilidade pelos

compromissos assumidos por seus servidores
7.13 E vedada a subcontratacao deoutra instituigao financeira, mesmo que

seja sua controlada ou controladora, para a execugao total ou parcial dos

servigos, objeto desta licitacao

7.14 Disponibilizar servigos de malote consistindo na realizacao das

transagdes em que 0 tratamento dos documentos podeserrealizado sem a

presengado cliente, fornecendo os malotes, formularios e lacres necessarios

a operacionalizagao deste servico.

7.15 Disponibilizar aos correntistas, sem custos, a portabilidade bancaria

de acordo com a Resolugao Bacen no 3.402 de 2006 mediante comunicagéo
do correntista indicando a conta de depésitos a ser creditada, em carater de

instrugao permanente por escrito observada a obrigatoriedade de aceitagao
pela CONTRATADA noprazo maximo decinco dias Uteis, contados da data
do recebimento da referida comunicagao.

7.16 Manter um preposto, durante toda a vigéncia contratual para
representa-la na execucao deste contrato.

7A7 Assumir inteira responsabilidade pelos danosou prejuizos causados a

CONTRATANTE oua terceiros, decorrentes de falha na execugao do contrato;

7.18 Proporcionar 4 CONTRATANTE todas as facilidades para a boa geexecugao do objeto do Contrato, elegendo representante para acompanhar,
7.19 A CONTRATADA se compromete a cumprir e assumir, integral e

exclusivamente toda a responsabilidade no que diz respeito as obrigagdes e

encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, nos termos da Lei

8.666/93, os decorrentes de indenizagao por acidentes do trabalho na forma

dos artigos 3° e 6° do Regulamento do Seguro de Acidentes do Trabalho, |
aprovado pelo Decreto n°. 61.784/67, bem como todos os demais encargos |
que porventura venhama incidir sobre o objeto do presente instrumento.

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO ~ PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: emeampolargo@emcampolargo. pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br



CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

8.1 Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venhamaser solicitados pelo

representante da CONTRATADA, facilitando o acesso e esclarecimento de

quaisquer duvidas relacionadas a execugao do contrato;

8.2 Restituir, em caso de rescisao, sem culpa da CONTRATADA,a parcela do valor

por ela pago, em observancia a critério de proporcionalidade ao tempo restante

do contrato, contado entre a suspensdoefetiva da prestagao de servigo e a data

final estipulada no instrumento.

CLAUSULA NONA — RESCISAO

9.1. O presente contrato poderaser rescindido pela administracdo nos moldes da legislagao

aplicavel, com reconhecimento dos direitos da Administragéo, em caso de rescisao

administrativa previstos no art.77 da Lei 8.666/91, assegurado o contraditorio e a ampla

defesa, bem como quando a CONTRATADA:

9.1.1. Descumprir as condigdes estabelecidas no presente instrumento ou normas legais

aplicaveis a espécie;

9.1.2. Nao firmar contratos

9.2. O contrato podera ser rescindido de forma consensual ou unilateralmente nas

condigées e hipéteses previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragdes

9.3. Oinadimplemento de qualquer clausula do contrato podera ser motivo de sua
imediata rescisAo, independentemente de notificagéo ou interpelacao judicial ou

extrajudicial, além de responder a CONTRATADA, porperdas e danos, quando: a)

descumprir as obrigagdes contraidas; b) sofrer processo de intervengao, liquidagao
ou dissolugao; c) transferir o contrato a terceiros, no todo ou em parte;

9.4 Podera, ainda, 0 contrato ser rescindido por qualquer uma daspartes, a

qualquer tempo, observadas as seguintes condi¢ées: a) se a CONTRATANTE

solicitar a rescisao devera fazé-lo por comunicagao escrita, com antecedéncia de 30

(trinta) dias 4 CONTRATADA, procedendo-se a um ajuste do valor a ser ressarcido
relativo ao periodo dos servigos executados; b) mesmo se a CONTRATADA solicitar
a rescisAo continuaraé prestando os servicos por periodo estipulado pela

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: emeampolargo@emcampolargo.pr.gov.br
Homepage: www.campolargo.pr.leg.br



ESTADO DO PARANA

CONTRATANTEdeaté 180 (cento e oitenta) dias, contados da data do recebimento

da solicitagao de rescisao.

CLAUSULA DECIMA — PENALIDADES

10.1 Pela inexecugao total ou parcial do contrato, a CONTRATANTEpodera,
assegurada prévia defesa, de acordo com asLeis n°. 8.666/93, 10.520102, aplicar a

CONTRATADA as seguintes sangées:

10.1.1 Multa de 1% (um por cento), ao dia sobre o valor dos créditos nao efetuados

nos prazos ajustados, além do pagamento de eventuais custos e encargos
financeiros dele decorrentes;

10.1.2 Multa de 10% (dez por cento), sobre o valor total do contrato, no caso de

inexecugao total dos servicos e de 5% (cinco por cento), sobre o valor total do

contrato, por inexecu¢o parcial do servigo cuja resultante seja a rescisao contratual;

10.1.3 Multa de 5% (cinco por cento), do valor total do contrato por descumprimento
de quaisquer obrigagées decorrentes do ajuste, nao previstas nos itens anteriores;

10.1.4 Suspensdo temporaria de participagao em licitagdo e impedimento de

contratar com a Administragao, por até a 2 (dois) anos, sangao a ser aplicada

segundoa naturezada falta e o prejuizo causado a Administracao Publica;

10.1.5 Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao

Publica enquanto perdurarem os motivos da punigao ou até que seja promovida a

reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a sangao,a qual sera concedida

apos a CONTRATADA rtessarcir a Administragao pelos danos causados e apdés 0

decurso do prazo da sangao aplicada com base noItem 10.1.4, desta clausula

Paragrafo unico: As multas previstas nos itens acima poderao ser aplicadas em

carater cumulativo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA INTERPRETAGAO DAS CLAUSULAS DO

PRESENTE CONTRATO

11.1 Eventuais duvidas sobre a interpretagaéo das clausulas do contrato serao
solucionadas por meio da aplicacao dos principios constitucionais de Administragao

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO — PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: emeampolargo@cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ef



ESTADO DO PARANA

Publica — art. 37, caput da CF/88, vinculagao ao instrumento convocatorio,

atendendo também o disposto noArt. 55, XI da Lei 8666/93, julgamento objetivo,

celeridade, finalidade, razoabilidade, proporcionalidade, competitividade, justo prego,

seletividade e comparagao objetiva das propostas, da boa-fé objetiva e da funcao

social dos contratos (arts. 422 e 421 e 2.035, paragrafo Unico, do Codigo Civil), bem

como de conformidade com osprincipios gerais de direito, tendo em vista, como

regra, a prevaléncia do interesse publico

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA PUBLICAGAO

42.1 Uma vez firmado,o presente contrato tera seu extrato publicado no Orgao Oficial
do Municipio, pela CONTRATANTE, dando-se cumprimento ao disposto nalei n°

8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1 As pessoas a quem incumbir a execucdo dos servicos decorrentes deste
contrato manterao vinculo exclusivo com a CONTRATADA, que €atitular
responsavel pelos direitos, obrigagées e agdes decorrentes, pagamento dos salarios
e demais vantagens, recolhimento de obrigacées sociais e tributos pertinentes,

indenizagao por acidentes de que seus empregados possamser vitimas em servi¢o,

na forma dos arts. 3° e 6° do Regulamento de Seguro de Acidentes de Trabalho,

aprovado pelo Decreto n° 61.784/67.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Campo Largo/ Parana para dirimir duvidas ou

quaisquer questédes oriundas do presente contrato

14.2 E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento

contratual, por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias de igual teor e rubricadas para
todososfins de direito, na presenga de duas testemunhas

Campo Largo, 11 de janeiro de 2021

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO — PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargo@cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

W



L

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Al an
4 Nile Radar, -

|

Ebkeen MUNICIPAL DE CAMPO BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

LARGOop BARAUSSE RAFAEL HENRIQUE RENESTO

AY
/ if, Vite Contratada/Representante<(Malhebllld eyCf

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

RAFAEL BENTODA SILVA
Contratada/Representante

ye

ce ‘

Testemunha: Testemunha: ra
Nome: tes Se6b bark dim Nome: £4 77) ayer9 04 GLAD
RG: 76 7374) 6 | RG: 9392 /Fo_9
CPF: 0612197 62Z9- I? CPF: C S71 S0O869 -c/

RUA SUBESTACAO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPO LARGO - PARANA
FONE/FAX: (41) 3392-1717

E-mail: emcampolargo@emcampolargo.pr.gov.br
Homepage: www.campolargo.pr.leg.br



Ler a” 265872015.

& DIARIO OFICIAL ELETRONICO
CAMPO LARGO MUNICIPIO DE CAMPO LARGO - PARANA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Barbosa, 520, na Cidade de CampoLargo, Parana.
EDITAL E ESCLARECIMENTOS: enderego acima, no horario das 8h00 as 12h00 e das 13h00 as
17h00. Fone/Fax (041) 2169-2121 ou no site da COCEL (www.cocel.com.br).
CampoLargo,29 de janeiro de 2021.

NELSON CHAGAS
DIRETOR ADMINISTRATIVO

: EXT ITRATUAL
Espécie: Contrato Administrativo n° 01/2021; Pregao Eletrénico n° 22/2020; Objeto: Contratagao de
Instituigao financeira publica ou privada, para a prestagdo de servicos de pagamento de subsidios,
salarios, proventos e similares dos agentes politicos, estatutarios e comissionados da Camara
Municipal de Campo Largo-PR ; Vigéncia do Contrato Administrativo: 60 (sessenta) meses a contar d
publicagao resumida do Contrato; Valor Total: R$ 38.000,00; Processo Administrativo: n° 813/202!
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO; Contratado: BANCO SANTANDER (BRASI
S.A.

it Sie ee
Espécie: Dispensa de iG

n°? 4/2021; com undamento no caput do art. 24 Inc. Il ‘daLei ne:
8.666/1993; Favorecido: FLORA VIDAL COMERCIO DE PLANTAS E VASOS LTDA; CNPJ&
23.849.351/0001-77; Objeto: Cachepotde vidro transparente 6mm, com tamanho 40cm x40cm "cubo
uma boca aberta, com suporte de madeira envernizado com 4 rodizios (gel silicone transparent
35mm) sem trava com volta 360°, para encaixar o cachepot; Vigéncia: 31/12/2021; Processo:
administrativo n°: 69/2021; Cobertura Orgamentaria: 44.90.52.99.00 (Outros materiais permanentes
Valor: R$ 2.625,00; Autorizagao/Ratificagao: 29/01/2021.

PEDRO ALBERTO BARAUSSE
Presidente

Camara Municipal de Campo Largo/PR

RELATORIODEGESTAOFISCAL — B

‘Arquivo Assinado Digitalmente por Mauricio Roberto Rivabem.
‘A Prefeitura Municipal de Campo Largo da garantia da autenticidade deste nicidocumento, desde que visualizado através de

http://www.campolargo.pr.gov.beno link Diario Oficial

Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de TempoSCT de acordo com a
Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil

Pagina 11


